
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Romano Rosanna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

633 04/10/2022 12 2

Oggetto: 

CULTURA. Avviso per assegnazione di un sostegno a favore delle associazioni combattentistiche
e arma (art. 2 comma 6 legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38). Anno 2022

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



CULTURA.  Avviso per l’assegnazione di  un sostegno a  favore delle  associazioni  combattentistiche e
d’arma (l'art. 2 comma 6 legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38) - Anno 2022

IL DIRIGENTE
PREMESSO 

a. che la Regione Campania, in base al proprio Statuto e per i propri fini istituzionali, concorre alla piena
valorizzazione del patrimonio naturale, culturale, storico ed artistico, quali beni essenziali della Campania;

b. che tra gli strumenti volti a perseguire i fini summenzionati la Regione ha anche individuato la sua diretta
partecipazione a Fondazioni, Associazioni e Programmi Pluriennali, che si rivolgono elettivamente a tali
scopi, contribuendo così all’elevazione dell’immagine turistica della Campania;

c. che il Consiglio Regionale, con legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38 del, “Disposizioni per la formazione
del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021- 2023 della Regione Campania - Legge di stabilità
regionale  per  il  2021”  all'art.  2  comma  6  statuisce  che  “è  riconosciuto  un  contributo  in  favore  delle
associazioni dei combattenti e d’arma, formalmente costituite e riconosciute e sotto l’egida del Ministero della
difesa, a sostegno di raduni ed iniziative socioculturali e storico commemorative di interesse locale, regionale
e nazionale”;

d. che il Consiglio Regionale, con la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 32 “Bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2022-2024 della Regione Campania”, ha previsto un contributo di euro 200.000,00 per l'es. fin.
2022  in favore delle associazioni combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine (l'art. 2 comma 6 legge
regionale 29 dicembre 2020, n. 38);

e. che la Giunta Regionale con deliberazione  n.  20 del 12.01.2022  ha approvato il Bilancio gestionale per
l'anno 2022/2024 e ha appostato sul capitolo di spesa U04744, denominato “contributo in favore della
Fondazione Premio Cimitile art. 2 c. 6 L.R. 38/2020” la somma di € 200.000,00;

CONSIDERATO
a. che con DGRC n. 460 del 6/9/2022 la Giunta Regionale ha definito le priorità di intervento, le modalità e i

termini per la presentazione delle istanze, nonché i criteri di accesso a un contributi regionali da destinare
al sostegno di raduni ed iniziative socioculturali e storico-commemorative di interesse locale, regionale e
nazionale,  realizzate  dalle  associazioni  dei  combattenti  e  d’arma  per  dare  attuazione  alle  finalità
dell’articolo 2, comma 6 della richiamata legge regionale n.38/2020;

RITENUTO  
a. di poter approvare l'avviso per per l’assegnazione di un sostegno in favore delle associazioni combattentistiche
e d’arma e delle forze dell’ordine (l'art. 2 comma 6 legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38) - Anno 2022;

b. di approvare, contestualmente, la modulistica, che forma parte integrale e sostanziale del presente atto, per la
presentazione delle istanze di contributo, come di seguito elencata: 

1. modello di domanda, 
2. il formulario contenente il progetto di intervento, 
3. il preventivo dei costi, piano finanziario,
4. la stringa dati anagrafici;
5. la scheda-progetto trasparenza 

c.  di  dover,  altresì,  precisare  che  le  istanze  devono  pervenire,  a  pena  di  esclusione,  entro  e  non  oltre  il
31/10/2022;

DI DARE ATTO,
a che la spesa di cui trattasi è liquidabile nell’esercizio finanziario 2022, ai sensi del principio della competenza
finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011;
b.  che,  ai  sensi  dell’  art.  6  bis  della  L.  241/90 e art.  6  co.  2  del  DPR 62/2013,  i  dipendenti  incaricati  e  i
responsabili del procedimento e del provvedimento non si trovano e non si sono trovati in una delle ipotesi di
conflitto di interesse per le quali vige all’obbligo di astensione dal procedimento in questione.

VISTO
- il DPGR n. 64 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le Politiche Culturali e il
Turismo;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n.  del  di proroga degli incarichi dirigenziali;
- la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 31 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finan-
ziario per il triennio 2022-2024 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2022”;
- la Legge regionale 28 dicembre 2021, n. 32 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024 della
Regione Campania”;



- la DGRC n. 19 del 12.01.2022 “Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previ-
sione per il triennio 2022/2024”;
- la DGRC n. 20 del 12.01.2022 “Approvazione Bilancio gestionale 2022-2024 della Regione Campania - Indica-
zioni gestionali”;
- DGRC n. 460 del 06/09/2022 ;
- il DPGR n. 64 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le Politiche Culturali e il Tu-
rismo;
- la DGRC.  374 del  13/07/2022, Incarichi dirigenziali, fino al  31/10/2022.

ALLA STREGUA dell’istruttoria  compiuta  dall'ufficio  della  UOD 02 Promozione e valorizzazione delle  attività
artistiche e culturali della DG delle Politiche culturali e Turismo e delle risultanze e degli atti tutti richiamati in
premessa,  costituenti  istruttoria  a tutti  gli  effetti  di  legge nonchè sulla  scorta  della  espressa dichiarazione di
regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD  n. 02 .

D E C R E T A

per le considerazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
1. di approvare, in attuazione della DGR di programmazione n. 460  del 6/9/2022, l'Avviso Pubblico allegato,

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato alla assegnazione dei contributi in
favore delle  associazioni  combattentistiche e d’arma e delle  forze dell’ordine (l'art.  2  comma 6 legge
regionale 29 dicembre 2020, n. 38) - Anno 2022;

2. di  approvare il modello di domanda, il  formulario contenente il  progetto di intervento, il  preventivo dei
costi,  piano finanziario,  la  stringa dati  anagrafici  e  la  scheda-progetto  trasparenza che formano parte
integrale e sostanziale del presente atto;

3. di precisare che le domande di contributo possono essere inviate entro e non oltre il 31/10/2022;
4. di  trasmettere copia  del  presente  atto  per  gli  adempimenti  di  rispettiva  competenza  alla  Direzione

generale delle Politiche Culturali  e Turismo, alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti  Monocratici,
archiviazione decreti dirigenziali – e al BURC per la pubblicazione;

5. di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente il presente atto per quanto attiene ai  criteri e
alle modalità  per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e ausili  finanziari  e l'attribuzione di
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come indicato dall'art. 26 c. 1,
D. Lgs. n. 33/2013. 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa ROSANNA ROMANO

   


